Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 28

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de setembro de 2021.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, representando

68,8% do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que possui também um ativo considerável,

entretanto menor do que a empresa Iberkraft, correspondendo a 30,1% do ativo total. Os maiores ativos

estão concentrados no grupo Realizável a Longo Prazo, precisamente nas contas Créditos e Outros Créditos

LP.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

consolidada.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 12.423.466 9,0% 10.266.679 17,1% 1.044.014 48,9% 23.734.160 11,9%

Caixa e Equivalentes a Caixa 141.299 0,1% 169.865 0,3% 22.476 1,1% 333.640 0,2%

Créditos 8.606.344 6,3% 6.107.339 10,1% 276.539 13,0% 14.990.222 7,5%

Adiantamentos 1.018.586 0,7% 275.098 0,5% 213.229 10,0% 1.506.912 0,8%

Outros Créditos 0 0,0% 4.006 0,0% 0 0,0% 4.006 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 4.302 0,0% 234.367 0,4% 242.888 11,4% 481.558 0,2%

Estoques 2.531.869 1,8% 3.238.758 5,4% 228.106 10,7% 5.998.733 3,0%

Despesas Antecipadas 121.066 0,1% 237.246 0,4% 60.776 2,8% 419.088 0,2%

Ativo Não Circulante 124.982.926 91,0% 49.943.494 82,9% 1.088.859 51,1% 176.015.279 88,1%

Ativo Realizável a Longo Prazo 73.551.536 53,5% 36.992.605 61,4% 126.720 5,9% 110.670.861 55,4%

Créditos a LP 131.385 0,1% 26.874.232 44,6% 0 0,0% 27.005.617 13,5%

Tributos a Recuperar LP 12.964.476 9,4% 6.248.606 10,4% 0 0,0% 19.213.082 9,6%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos LP 60.423.479 44,0% 3.799.845 6,3% 0 0,0% 64.223.324 32,2%

Ativo Permanente 51.431.390 37,4% 12.950.888 21,5% 962.138 45,1% 65.344.417 32,7%

Investimentos 49.694.684 36,2% 7.687.833 12,8% 0 0,0% 57.382.517 28,7%

Imobilizado 1.194.920 0,9% 5.089.693 8,5% 962.138 45,1% 7.246.752 3,6%

Intangível 541.786 0,4% 173.362 0,3% 0 0,0% 715.148 0,4%

Total do Ativo 137.406.392 100,0% 60.210.173 100,0% 2.132.873 100,0% 199.749.438 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 52,3% 43,3% 4,4% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 66,5% 33,4% 0,1% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 78,7% 19,8% 1,5% 100,0%

ATIVO

set/21

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

94
 D

B
E

Z
7

Y
8V

X
J

N
U

G
A

A

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 664.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/11/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas

[…]

Obrigações Sociais e Trabalhistas: As obrigações derivadas da folha de pagamento demonstraram

aumento de R$ 139 mil de agosto a setembro de 2021, equivalente a 4%, observada em maior parte na

conta Provisões Trabalhistas, devido principalmente ao aumento de Provisão para 13º Salário. Assim, totalizou

neste último mês um saldo de R$ 3,6 milhões, que representou 1,8% do passivo total das Recuperandas.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo: Ao todo, essas obrigações apresentaram um saldo de

R$ 19,2 milhões e representaram 9,6% do total do passivo em setembro de 2021. O grupo no curto prazo, de

maneira geral, apresentou redução de R$ 1,1 milhão, principalmente na conta “Parcelamentos Especiais a

Recolher” da empresa Iberkraft. Já as obrigações fiscais de longo prazo apresentaram um decréscimo de

R$ 250 mil de agosto a setembro de 2021. As Recuperandas declararam que os impostos correntes estão

sendo regularmente pagos.

Outras Obrigações a Curto e Longo Prazo: Composto por “Outras Obrigações”, “Adiantamentos de

Clientes” e “Processos Judiciais”, o grupo apresentou de agosto a setembro de 2021 um decréscimo de 5,8%

jan/19 ago/21 AV set/21 AV
AH

set21/jan19

AH

set21/ago21

Variação

set21/jan19

Variação

set21/ago21

Passivo Circulante 41.292.540 46.104.369 22,8% 44.344.013 22,2% 7,4% -3,8% 3.051.473 -1.760.356

Empréstimos e Financiamentos 9.189.655 9.342.318 4,6% 9.298.163 4,7% 1,2% -0,5% 108.508 -44.155

Fornecedores 12.715.963 13.782.289 6,8% 13.683.728 6,9% 7,6% -0,7% 967.765 -98.561

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.744.285 3.518.656 1,7% 3.658.368 1,8% 33,3% 4,0% 914.083 139.712

Obrigações Tributárias 12.406.298 9.059.630 4,5% 7.909.997 4,0% -36,2% -12,7% -4.496.301 -1.149.633

Outras Obrigações 4.236.339 10.401.475 5,1% 9.793.757 4,9% 131,2% -5,8% 5.557.418 -607.718

Passivo Não Circulante 178.143.337 156.333.483 77,2% 155.405.425 77,8% -12,8% -0,6% -22.737.912 -928.057

Passivo Exigível a Longo Prazo 272.678.381 248.585.771 122,8% 246.267.912 123,3% -9,7% -0,9% -26.410.469 -2.317.859

Empréstimos e Financiamentos LP 1.218.286 2.124.472 1,0% 2.124.472 1,1% 74,4% 0,0% 906.186 0

Parcelamentos Tributários LP 13.389.499 193.548.982 95,6% 193.091.834 96,7% 1342,1% -0,2% 179.702.335 -457.148

Obrigações Tributárias LP 214.283.695 11.612.820 5,7% 11.362.609 5,7% -94,7% -2,2% -202.921.086 -250.212

Outras Obrigações LP 43.786.901 41.299.497 20,4% 39.688.997 19,9% -9,4% -3,9% -4.097.904 -1.610.500

Patrimônio Líquido -94.535.045 -92.252.288 -45,6% -90.862.487 -45,5% -3,9% -1,5% 3.672.558 1.389.802

Capital Social 4.670.000 4.670.000 2,3% 4.670.000 2,3% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Capital a Integralizar -150.000 -150.000 -0,1% -150.000 -0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -97.182.359 -102.115.907 -50,4% -102.115.907 -51,1% 5,1% 0,0% -4.933.548 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -635.248 15.902.891 7,9% 17.292.693 8,7% -2822,2% 8,7% 17.927.940 1.389.802

Ajustes de Exercícios Anteriores -1.237.438 -10.558.397 -5,2% -10.558.397 -5,3% 753,2% 0,0% -9.320.959 0

Ajustes Contas de Compensação 0 -876 0,0% -876 0,0% 0,0% 0,0% -876 0

Total do Passivo 219.435.877 202.437.852 100,0% 199.749.438 100,0% -9,0% -1,3% -19.686.439 -2.688.414

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

94
 D

B
E

Z
7

Y
8V

X
J

N
U

G
A

A

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 664.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/11/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas